initium cepit: et resurrectionem pollicitus est,
 et caelorum regnum paravit. Quare et illius trans-
 gressionem scivit, et futuram medicinam praepa-
 ravit. Propterea ergo divinus Apostolus, et sanc-
 tum, et justum, et bonum mandatum appellavit.
 Sanctum quidem, quod id docuerit quod decebat.
 Justum autem, quod in transgressores recte sen-
 tentiam tulerit. Bonum vero, quod iis qui illud
 servant vitam praeparet. Deinde rursus ponit du-
 bitationem quae subhoritur.

Vers. 13. Quod ergo bonum est, mihi factum est
 mors? Et rursus ut solet 75 negat, Absit. Et
 ostendit malorum causam. Sed peccatum, ut appa-
 reat peccatum, tanquam id quod per bonum opera-
 tum est mihi mortem. Obscurum istud est propter
 miniam brevitate. Hoc autem dicit, Per bonum,
 hoc est, per legem et mandatum, ostenditur mihi
 peccatum, scilicet malum et improbum. Et quo-
 modo ostenditur? Operans mortem. Ex fructu
 enim cognosco arborem, et dum video mortem,
 ejus matrem odi. Lex autem est horum mihi ma-
 gistra. Non est ergo lex mala, quae haec docet: sed
 peccatum malum est, quod mortem conciliat. Pec-
 catum autem facit liberi arbitrii nostri ad id quod
 deterius est inclinatio. Ut fiat supra modum pec-
 cans peccatum per mandatum. Etsi enim natura
 ipsa illud ostendit, lex tamen perfectius nos do-
 cuit, quanta sit ejus improbitas. Et autem quod ait,
 ut fiat, aliquid deest: subauditur enim, apertum.
 Sic enim in anterioribus diximus: Sed peccatum
 ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi
 mortem, ut fiat supra modum peccans peccatum
 per mandatum. Hoc est, ut per mandatum mani-
 festetur peccatum supra modum peccare, hoc est
 malum esse. Deinde, tanquam praestantissimus
 quispiam pictor, naturae nostrae et peccati bellum
 describit.

Vers. 14. Scimus autem quod lex est spiritualis.
 Legem rursus ornat laudibus. Quid enim haec
 appellatione honorabilius? Divino quippe, ait,
 spiritu scripta est. Hujus gratiae particeps factus
 beatus Moses legem conscripsit. Ego autem car-
 nalis sum, venundatus sub peccato. Introducit ho-
 minem ante gratiam ab 76 animi perturbationibus
 obsessum. Carnalem enim vocat eum, qui nondum
 spiritualem gratiam est assecutus. Illud autem,
 venditus sub peccato, ex Prophetae verbis intelligen-
 mus. «Ecce, inquit, peccatis vestris venundati
 estis.» Hoc ipsum hic dicit: Sponte transii ad
 peccatum, et meipsum illi venundedi.

Vers. 15. Quod enim operor, non intelligo. Qui
 enim a voluptate, vel etiam ab ira vincitur, illa
 animi perturbatione ebrius, non habet apertam

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶ A ἐπενεγκούσαν. ⁶⁷ A addit: ἐκδεδομένος ὡς περ εἰς πταίσματα.

peccati cognitionem, sed postquam ab illa perturbatione quieverit, mali tunc sensum accipit. *Non enim quod volo hoc ago, sed quod odi illud facio.* Hoc a lege pulchre efficitur: nempe ut doceat quid sit malum, et ejus odium animæ inserat. Illa autem, *quod non volo*, et *quod odi*, non necessitatem, sed imbecillitatem significant. Non enim necessitate, aut vi aliqua impulsus peccamus, sed a voluntate deliniti facimus quæ ut flagitiosa abhorremus.

VERS. 16. *Si autem quod nolo illud facio, consentio legi quod bona est.* Illud enim odium, quo in peccatum afficior, a lege accipi. Legem itaque defendo, et eam recte habere fateor.

VERS. 17. *Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Hæc declaratione et pluribus verbis indigent. Corpus mortale effectum post præcepti transgressionem, animi motus et affectiones suscipit. Sub his enim præsens vita subsistit. Eget enim cupiditate, non alimentum tantum causa, sed et liberorum procreationis, et agriculturæ, et aliarum 77 artium gratia. Hæc enim si non esset, nihil horum consisteret. Hæc nobis etiam ad vitam ex virtute instituendam conducit. Qui enim eam non desiderat, labores ejus causa suscipiendos non tolerat. Ipsa quoque nobis divinum amorem inserit. Cupiditas itaque moderata ad res bonas et honestas adjuvat; modum autem excedens intemperantiam inducit. Hæc enim, ut et alienis nuptiis insidiæ parentur, et quæ ad nos non pertinent appetantur, et latrocinia exercentur, et sepulcra effodiantur, et cædes perpetrentur, et ejusmodi alia fiant, efficit. Et ideo universorum Deus iram illi adjunxit, ut illius immoderationem reprimeret. Habet tamen et ista quoque opus aliquo, qui ejus insatiabilitatem prohibeat. Sicut ergo ei quod est nimis frigidum calidum admiscemus, et rursus nimis calidum frigido temperamus: ita creator Deus his duabus animi perturbationibus, quæ sunt inter se ex diametro contrariæ, nobis insitis, docuit alterius per alteram nimium excessum corrigere. Eis enim mentem, tanquam equis aurigam, præfecit, et servitutis illis jugum imposuit, æqualiter id ferre præcipiens. Quod si quando eveniat, ut cupiditas ultra modum procedat, jussit iram pungere, ut ea concitata jugum rursus æquale statuatur. Quod si hæc rursus nimium progrediatur, jubet rursus cupiditatem moveri, et iræ excessum castigare. Mens itaque sobria, et sapiens, hoc modo regit. At si ipsa negligens evaserit et habenas reliquerit, ut equi quidem exsiliant efficit, ipsa autem trahitur, et una cum ipsis in voragines et præcipitia corrui. Hoc divinus Apostolus hic dixit: *Nunc autem jam*